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La teoria delle imposte

SCELTA MULTIPLA

Scegli la risposta corretta tra quelle che ti vengono
proposte.

1. Il soggetto attivo di un’imposta è:
a) lo Stato o un altro ente pubblico territoriale

che riscuote l’imposta
b) la persona giuridica che deve pagare

l’imposta
c) la persona fisica che deve pagare l’imposta
d) colui che percepisce la ricchezza su cui viene

pagata l’imposta

2. Un’imposta si dice diretta se:
a) può essere traslata dal contribuente di diritto 

a un contribuente di fatto
b) tiene conto delle condizioni personali 

del contribuente
c) colpisce una manifestazione immediata 

della capacità contributiva 
d) ricade nella stessa misura su tutti i redditi

percepiti dal contribuente

3. Il reddito derivante dall’affitto di un terreno
agricolo rientra nella categoria dei:
a) redditi di puro capitale
b) redditi misti
c) redditi da lavoro
d) redditi patrimoniali 

4. In caso di imposta proporzionale, l’aliquota
d’imposta:
a) è sempre pari a zero qualunque sia la base

imponibile
b) è fissa qualunque sia la base imponibile 
c) cresce al crescere della base imponibile
d) diminuisce al crescere della base imponibile

5. In caso di imposta progressiva, l’ammontare
dell’imposta:
a) rimane costante al crescere della base

imponibile

b) cresce proporzionalmente al crescere della base
imponibile

c) cresce più che proporzionalmente al crescere
della base imponibile 

d) cresce meno che proporzionalmente al crescere
della base imponibile

6. L’aliquota marginale indica quanto varia:
a) l’ammontare dell’imposta al variare della base

imponibile 
b) la base imponibile al variare del reddito 

del contribuente
c) l’aliquota media al variare del reddito

del contribuente
d) la base imponibile al variare dell’aliquota

media

7. Non è una delle forme tecniche con cui può essere
applicato il criterio della progressività:
a) la progressività per classi
b) la progressività per scaglioni
c) la progressività per indici 
d) la progressività per deduzione

8. I teorici della supply side economics criticano 
il criterio della progressività perché:
a) diminuisce la motivazione al lavoro e alimenta

fenomeni di evasione fiscale 
b) non consente di perseguire finalità di giustizia

sociale
c) determina una redistribuzione del reddito

complessivo a favore dei soggetti più
abbienti

d) comporta una contrazione del gettito tributario
complessivo, sottraendo risorse allo Stato 

9. La forma tecnica di imposizione fiscale diretta più
adottata nei moderni sistemi tributari è:
a) la proporzionalità
b) la regressività
c) la progressività per scaglioni 
d) la progressività continua
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10. L’evasione fiscale consiste in:
a) un espediente giuridico-amministrativo con cui

il contribuente riesce ad aggirare l’obbligo
tributario

b) un comportamento illecito con cui 
il contribuente si sottrae all’obbligo tributario

c) un comportamento lecito con cui 
il contribuente riesce a ridurre il valore 
della base imponibile

d) un procedimento con cui il contribuente
trasferisce su un altro soggetto il proprio
carico tributario

11. La traslazione in avanti ha come effetto 
il trasferimento del tributo:
a) dal produttore del bene X al consumatore

del bene X 
b) dall’acquirente del bene Y al venditore del bene Y
c) dal produttore del bene X al produttore 

del bene Y
d) dal consumatore del bene X al consumatore 

del bene Y

12. L’IRPEF è un’imposta:
a) indiretta, generale, proporzionale
b) diretta, reale, progressiva
c) diretta, personale, progressiva 
d) diretta, generale, proporzionale

13. L’IVA è un’imposta:
a) diretta, generale, proporzionale
b) diretta, personale, progressiva
c) indiretta, speciale, progressiva
d) indiretta, generale, proporzionale

14. L’ICI è un’imposta
a) personale, speciale, proporzionale
b) reale, speciale, proporzionale 
c) indiretta, generale, proporzionale
d) indiretta, speciale, progressiva
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SCHEMA

Completa lo schema con le espressioni corrette, scegliendole tra quelle elencate.

aliquota - base - colpita - giuridica - imposta - obbligo - paga - pagare - passivo - presupposto - 
rapporto - ricchezza - riscuote - situazione - soggetto - Stato

ELEMENTI 
DELL’IMPOSTA

.................... attivo

Soggetto ..................

.......................... o altro ente pubblico territoriale
che ......................................................... l’imposta

Persona fisica o .............................................. che 
.......................... l’imposta

.............................................. di fatto da cui sorge 
l’ .................................... di pagare l’imposta

Ricchezza che viene ...................................
dall’imposta (.............................. imponibile)

........................

Oggetto

..................... tra l’ammontare dell’ ......................
e l’ammontare della base imponibile........................

............................ utilizzata per ............................
l’impostaFonte



82 Esercitazioni La teoria delle imposte

VERO O FALSO
Indica se le affermazioni seguenti sono vere o false.

1. La pensione è un reddito di capitale.
2. L’IRPEF è un’imposta diretta e generale.
3. Se l’aliquota decresce all’aumentare dell’imponibile, l’imposta è regressiva.
4. Se l’aliquota cresce all’aumentare dell’imponibile, l’imposta è proporzionale.
5. L’erosione fiscale ha come effetto la diminuzione della base imponibile.
6. La fusione tra una società in attivo e una in perdita può comportare un’elusione fiscale.
7. La traslazione obliqua trasferisce l’onere fiscale dal produttore all’acquirente di un bene.
8. In base al principio di legalità, le imposte devono essere introdotte e disciplinate dalla legge.
9. L’elusione fiscale è un comportamento illecito del contribuente.

10. Il principio della capacità contributiva è contenuto nell’art. 23 Cost.

CASI

Risolvi i casi seguenti utilizzando lo spazio disponibile.

1. Ipotizza un sistema tributario con la seguente struttura di prelievo:

Determina l’imposta lorda che dovranno versare due contribuenti, Dante F. e Carmela G., i quali percepiscono un
reddito annuo rispettivamente di 27.000 euro e di 33.000 euro.
Calcola inoltre l’aliquota media dei due contribuenti.
……………………………………………………………………………………....................................................………………........

……………………………………………………………………………………....................................................………………........

……………………………………………………………………………………....................................................………………........

……………………………………………………………………………………....................................................………………........

……………………………………………………………………………………....................................................………………........

……………………………………………………………………………………....................................................………………........

2. Ipotizza un sistema tributario con la seguente struttura di prelievo in due anni successivi n e n+1:

Determina l’imposta lorda che dovrà versare il contribuente Simone D. nei due anni successivi, sapendo che egli
percepisce un reddito di 24.000 euro nell’anno n e di 26.000 euro nell’anno n+1.

FV

FV

FV

FV

FV

FV

FV

FV

FV

FV

Scaglioni di reddito (in euro) Aliquote

da 0 fino a 15.000 10%

oltre 15.000 fino a 20.000 15%

oltre 20.000 fino a 25.000 20%

oltre 25.000 fino a 30.000 25%

oltre 25.000 fino a 30.000 25%

Scaglioni di reddito (in euro) Aliquote Aliquote
anno n anno n+1

da 0 fino a 15.000 8% 10%

oltre 15.000 fino a 20.000 12% 15%

oltre 20.000 fino a 25.000 15% 18%

oltre 25.000 fino a 30.000 18% 20%

oltre 30.000 22% 25%
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Calcola quindi l’incremento percentuale che la sua imposta lorda ha subito da un anno all’altro.
......…………………………………………………………………………………….....................................................……………….

......…………………………………………………………………………………….....................................................……………….

......…………………………………………………………………………………….....................................................……………….

......…………………………………………………………………………………….....................................................……………….

TRATTAZIONE SINTETICA DI ARGOMENTI

Tratta ciascuno dei temi proposti utilizzando lo spazio disponibile.

1. Esamina i principi costituzionali in materia di contribuzione fiscale. 
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

2. Analizza la distinzione tra imposte reali e imposte personali, facendo un esempio di ciascuna tipologia.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

3. Spiega in che cosa consiste la forma tecnica della progressività per scaglioni e come viene determinato in
tale caso l’ammontare dell’imposta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

4. Esponi in che cosa consiste l’evasione fiscale e quali sono gli effetti che può provocare.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

5. Spiega che cos’è il fenomeno della traslazione delle imposte e definisci brevemente le tre fasi (percussione,
traslazione e incidenza) in cui tale fenomeno si manifesta.
……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..

……………………………………………………………………………………....................................................………………..
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